
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 

την υπ’ αρ. 33-2020 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του Δή-

μου Ζωγράφου.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 102/2022 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την 

λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυ-

κλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών 

του έργου «Ανακατασκευή πεζοδρομίων κεντρι-

κού δρόμου Κοινότητας Βατερού Δ.Ε. Κοζάνης», 

σύμφωνα με παρ. 1 του άρθρο 52 του ΚΟΚ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 65731  (1)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 33-2020 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του 

Δήμου Ζωγράφου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις, όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφο-

ρά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, 

(ΚΟΚ), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 §9 του 

ν. 4313/2014.

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί Δημο-

σίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98) το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως συμπληρώθηκε με το 

άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 

του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

8. Το π.δ. 135/23.12.2010 «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Την υπ’ αρ. 15869/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποία ο Σπυρίδων 

Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. οικ.47601/17682/14.06.2017 (Β΄ 2056, 

ΑΔΑ: ΩΒΝΔΟΡ1Κ-Θ4Ν) απόφαση του Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί μεταβίβασης δι-

καιώματος υπογραφής.

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 47870/39280/10.09.2013 (ΑΔΑ: 

ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρμοδι-

ότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 

μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης απο-

φάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του 

ν. 2696/1999».

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 

Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Διευκρινίσεις - 

Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδι-

κών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους 

λιμένων».

15. Την υπ’ αρ. οικ. 22769/12259/19.03.2015 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 

των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-

φορίας και λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα 

του αρ. 52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

1 Ιουνίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2703

26619

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.02 09:58:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26620 Τεύχος B’ 2703/01.06.2022

16. Την υπ’ αρ. οικ. 41663/10866/01.06.2020 απόφα-

ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

«Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας» (ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ).

17. Την υπ’ αρ. 97109/31-12-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-

φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 

αυτοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του 

Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ορισμός Ασκούσης 

Καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αττικής.

18. Το υπ’ αρ. 27293/01-03-2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 

με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 

όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 

33/2020 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Ζωγράφου, 

που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, με τα συνημ-

μένα της.

19. Την από 22/08/2019 Κυκλοφοριακή Μελέτη της 

Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Ζωγράφου, με το συνημ-

μένο σχεδιάγραμμα, η οποία μας διαβιβάστηκε με το υπ’ 

αρ. 3896/03-03-2020 έγγραφο της ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου 

του θέματος, βάσει της οποίας ελήφθη η υπ’ αρ. 33/2020 

απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Ζωγράφου, για τις υπόψη 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις,.

20. Την υπ’ αρ. 33/2020 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του Δή-

μου Ζωγράφου, για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση Κυκλο-

φοριακών Ρυθμίσεων προκαλείται επιβάρυνση στον 

τρέχοντα προϋπολογισμό του Δήμου, όπως προκύπτει 

από το υπ’ αρ. 10612/14-04-2022 έγγραφο του Δήμου 

Ζωγράφου, η οποία θα καταλογιστεί σε βάρος του Κ.Α 

02.30.7323.26 του Προϋπολογισμού του έτους 2022 

(ποσό:200 €).

και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 

Ζωγράφου και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πο-

λιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 

της περιοχής, αποφασίζουμε:

- Την έγκριση της κανονιστικής απόφασης σχετικά με 

καθορισμό ανώτατου ορίου ταχύτητας 30 χλμ/ώρα (με 

σήμανση Ρ-32) επί της οδού Ανακρέοντος στο τμήμα 

μεταξύ των οδών Σταυραετού και Αναστασάκη.

- Την έγκριση της πεζοδιάβασης επί της οδού Ανακρέ-

οντος πριν την οδό Γ’ Ορεινής Ταξιαρχίας και πριν την 

είσοδο του παιδικού σταθμού, σύμφωνα με το σχετικό 

συνημμένο διάγραμμα.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 

(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας 

του Δήμου Ζωγράφου σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 

οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη 

και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑμεΑ).

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-

τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 

αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζωγράφου, 

βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω Απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου.

8. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσεων 

(κινδύνου, πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν 

και διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυ-

κλοφορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμ-

φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

9. Το παρόν έγγραφό μας δεν υποκαθιστά απαιτού-

μενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. 

Επίσης, κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά πε-

ριγραφείσες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

σε αυτό, διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με 

αντίστοιχες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προ-

γενέστερες συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές 

εκθέσεις, μελέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 26621Τεύχος B’ 2703/01.06.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26622 Τεύχος B’ 2703/01.06.2022

Η παρούσα απόφαση, με το συνημμένο σχεδιάγραμμα 

του ανωτέρω (19) σχετικού, να δημοσιευθεί στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

Ι

    Αριθμ. οικ. 53438 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 102/2022 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την 

λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυ-

κλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών 

του έργου «Ανακατασκευή πεζοδρομίων κεντρι-

κού δρόμου Κοινότητας Βατερού Δ.Ε. Κοζάνης», 

σύμφωνα με παρ. 1 του άρθρο 52 του ΚΟΚ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2696/1999 Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλο-

φορίας (Α΄ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 10 

και το άρθρο 52 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 9 του άρθρου 48. του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107) και ιδίως την 

παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού.

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 

αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση» (Α΄ 47) και ιδίως το άρθρο 28.

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21)  και 

ιδίως το άρθρο 24.

7. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 

εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-

μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-

μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

10. Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) με την οποία διορίστηκε 

Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-

Δυτικής Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυ-

κάρπου.

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής 
Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη 
των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

14. Την υπ’ αρ. οικ.35082/1652/5-06-2014 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Άσκησης αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

15. Την υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αριθ. 35082/1652/05-06-2014 Απόφασης 
Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Το υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Οδηγίες για τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας φακέλου 
της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του ν. 2696/99 
(ΦΕΚ 57 Α/23-3-1999) ’’Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας’’, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθ. 48. του ν. 4313/2014, ΦΕΚ 261/Α/17-12-2014)».

17. Το υπό στοιχεία. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγ-
γραφο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέ-
τρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

18. Την υπ’ αρ. 121885/6-8-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων ’’Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας’’ στον Προϊστάμενο 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας» (Β΄ 4107, ΑΔΑ: ΨΩ0ΓΟΡ1Γ-ΟΩ2).

19. Το υπ’αρ. 13206/09-05-2022 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ Δυτ. 
Μακεδονίας 50486/12-05-2022) έγγραφο του Δήμου Κο-
ζάνης με συνημμένο φάκελο για την έγκριση των μέτρων 
ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας στα πλαίσια εκτέλεσης 
του έργου του θέματος.

20. Το υπ’ αρ. 27327/29-03-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων (ΕΔΡΑ) της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας για τη σύμφωνη γνώμη της.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 26623Τεύχος B’ 2703/01.06.2022

21. Η υπ’ αρ. 102/2022 ομόφωνη απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την έγκριση 

των προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 

κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών του έργου 

«Ανακατασκευή πεζοδρομίων κεντρικού δρόμου Κοι-

νότητας Βατερού Δ.Ε. Κοζάνης».

22. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού

και επειδή από τη συνημμένη κυκλοφοριακή μελέτη 

και τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι:

i) τα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας:

- προτείνονται βάσει της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/ 

2011 υπουργική απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και 

οδηγιών σήμανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» 

(Β΄ 905) λαμβάνοντας ιδιαίτερα υπόψη τον χαρακτήρα 

των οδών, τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά τους, τη φύση 

και τη χρονική διάρκεια των εργασιών που πρόκειται να 

εκτελεστούν και γενικότερα τις αρχές και τους κανόνες 

που ισχύουν για τη μελέτη και τη λειτουργία της οδού.

- επιβάλλονται σε όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των ερ-

γασιών του έργου του θέματος για λόγους ασφάλειας 

σύμφωνα με τον Κ.Ο.Κ.,

- απαιτούνται προκειμένου να εκτελεστούν οι εργασίες 

του έργου του θέματος,

- απαιτούνται προκειμένου να εγκριθεί σε επόμενο 

στάδιο η μελέτη εφαρμογής της εργοταξιακής σήμανσης 

από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων του Δήμου Κοζάνης,

- είναι τα περισσότερο ενδεδειγμένα προκειμένου το 

έργο του θέματος να εκτελεστεί διασφαλίζοντας κατά 

το δυνατό, σε συνδυασμό με την εργοταξιακή σήμανση 

που θα εγκριθεί στη συνέχεια και θα εφαρμοστεί καθ’ όλη 

τη χρονική διάρκεια εκτέλεσης του έργου, την συνέχιση 

των αναγκαίων λειτουργιών της οδού (κίνηση οχημάτων, 

πεζών, δικυκλιστών, μέσων μαζικής μεταφοράς, προσπέ-

λαση ιδιοκτησιών, ΟΚΩ), την ασφάλεια των διερχομένων 

οδηγών - οχημάτων καθώς και την ασφάλεια των εργα-

ζομένων στο εργοτάξιο.

ii) η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων (ΕΔΡΑ) της Περιφέ-

ρειας Δυτικής Μακεδονίας με το 20) σχετικό έγγραφό 

της, συναινεί με την προτεινόμενη ρύθμιση της κυκλο-

φορίας στo τμήμα για τo οποίo έχει την αρμοδιότητα 

συντήρησης,

iii) κατά τη διάρκεια των εκσκαφών στα τμήματα της 

μιας πλευράς του πεζοδρομίου, η κίνηση των πεζών θα γί-

νεται από το απέναντι πεζοδρόμιο ενώ για την εξυπηρέτη-

ση των κατοικιών και των καταστημάτων που βρίσκονται 

εντός της ζώνης των εργασιών θα τοποθετηθούν για τους 

πεζούς κινητά γεφυρώματα με ικρύωμα και θα λαμβάνεται 

μέριμνα για την ασφαλή κίνησή τους σε προβλεπόμενους 

διαδρόμους με τα κατάλληλα μέτρα σήμανσης,

iii) οι παρακάμψεις της κυκλοφορίας προτείνεται να 

γίνονται από παρακείμενες δημοτικές οδούς που μπο-

ρούν να παραλάβουν τον κυκλοφοριακό φόρτο και η 

καθοδήγηση των οδηγών στην εκάστοτε διαδρομή πα-

ράκαμψης θα είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής,

iv) η πρόσβαση στις αποκλεισμένες οδούς από οχήμα-

τα επείγουσας ανάγκης θα είναι σε κάθε φάση εκτέλεσης 

του έργου εφικτή,

v) δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες οδικής μαζικής με-

ταφοράς,

vi) οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑΜΕΑ) σύμφωνα με τις ισχύουσες προδιαγραφές,

vii) μετά το πέρας των εργασιών κάθε ημέρα, οι ερ-

γοταξιακές πινακίδες και τα άλλα μέσα εργοταξιακής 

σήμανσης θα απομακρύνονται και η οδός θα αποδίδεται 

απρόσκοπτα στην κυκλοφορία, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 102/2022 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης αναφορικά με 

την λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλο-

φορίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του έργου 

του θέματος σύμφωνα με την κυκλοφοριακή μελέτη και 

το συνημμένο χάρτη και, όπως αυτά φαίνονται στον πα-

ρακάτω πίνακα:

Ε.O. 20 Κοζάνη (κόμβος Αιανής) - όρια Π.Ε. Ιωαννίνων

Α/Α 
Χιλιομετρική θέση Πλάτος 

οδοστρ./
Λωρίδες 

Είδος 
εργασίας 

Προτεινόμενο 
Μέτρο 

Διάρκεια 
ΕργασιώνΑρχή Τέλος 

1. 
3+600 

(είσοδος 
οικισμού) 

4+440 
(πέρας 

οικισμού) 

9,1μ./1 ανά 
κατεύθυνση 

Εργασίες ανακατασκευής 
των πεζοδρομίων 

εκατέρωθεν της οδού με 
συνολικό απαιτούμενο 
πλάτος ζώνης εργασίας 

2,4μ. 

Στένωση 
λωρίδας 

10 ημέρες/
ανά μέτωπο 

εργασιών 
μέγιστου 

μήκους 100μ.

2. Συμβαλλόμενες οδοί 6,00μ./1

Εργασίες ανακατασκευής 
των πεζοδρομίων 

εκατέρωθεν της οδού σε 
βάθος 10μ. 

Αποκλεισμός 
πρόσβασης και 
διοχέτευση της 
κυκλοφορίας σε 

παρακείμενες 
δημοτικές οδούς 

1 ημέρα/οδό

Όπου Χ.Θ. 0+000 ο κυκλικός κόμβος στη δ/ση με την επαρχιακή οδός Κοζάνης - Αιανής.
Τα παραπάνω κυκλοφοριακά μέτρα θα εφαρμοστούν πρώτα στο ρεύμα προς Κοζάνη και στη συνέχεια στο ρεύμα 

προς Ιωάννινα.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26624 Τεύχος B’ 2703/01.06.2022

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προϋ-
ποθέσεις:

1) Η επιβλέπουσα το έργο Υπηρεσία του Δήμου Κο-
ζάνης θα προβεί στην έγκριση της μελέτης εφαρμογής 
εργοταξιακής σήμανσης για την εκτέλεση του έργου του 
θέματος, στην οποία θα λαμβάνονται ιδιαίτερα υπόψη 
μεταξύ άλλων οι δεσμεύσεις που αφορούν στο μέγι-
στο μήκος της εργοταξιακής ζώνης για τις περιπτώσεις 
όπου αυτό επιβάλλεται, τα ελάχιστα πλάτη των λωρίδων 
κίνησης οχημάτων, τα μέγιστα όρια ταχύτητας καθώς 
και το απαραίτητο πλάτος μεταξύ του χώρου των εκτε-
λούμενων έργων και του οδοστρώματος κυκλοφορίας 
για την ασφαλή διέλευση των εργαζομένων, όπως αυτά 
προβλέπονται στην υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών 
σήμανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905) 
(Τεύχος 7, Παράρτημα Γ).

2) α) Σε όλη τη διάρκεια των εργασιών να τηρούν πλή-
ρως τα μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας που 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση και να τοποθε-
τήσουν και να συντηρούν τις απαιτούμενες προειδοποι-
ητικές και πληροφοριακές πινακίδες σήμανσης μεγάλου 
μεγέθους, φανούς, αντανακλαστικά προστατευτικά πλαί-
σια κ.λπ. καθώς και όλων των λοιπών αναγκαίων παρεμ-
βάσεων που θα οριστούν στην εγκριθείσα μελέτη εφαρ-
μογής της εργοταξιακής σήμανσης του έργου σύμφωνα 
με την ισχύουσα Νομοθεσία, τον Κ.Ο.Κ., την «Τεχνική 
Προδιαγραφή σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων 
εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα 
όρια» (Β΄ 946/2003) και των «Προδιαγραφών και Οδη-
γιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων» (Β΄ 905/2011).

β) Σε περίπτωση που προκύψει λόγω ιδιαίτερων 
συνθηκών ή λόγω αδυναμίας τήρησης των ρυθμίσεων 
ανάγκη τροποποίησης των μέτρων ρύθμισης της οδικής 
κυκλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα, να προ-
βούν άμεσα στο αίτημα τροποποίησής της.

γ) Να ενημερώσουν έγκαιρα το οικείο Τμήμα Τροχαίας 
για το χρόνο έναρξης και λήξης των εργασιών.

δ) Να αποκαταστήσουν αμέσως τυχόν φθορές στην 
υπάρχουσα, οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση ή οπου-
δήποτε αλλού.

ε) να μεριμνήσουν για την πιστή τήρηση των επί μέ-
ρους εκτιμώμενων χρονικών διαστημάτων εφαρμογής 
των μέτρων, όπως αυτά αναφέρονται στον παραπάνω 
πίνακα.

στ) να λάβουν ειδική μέριμνα ώστε οι παρόδιοι ιδιο-
κτήτες να έχουν πρόσβαση στις ιδιοκτησίες τους.

3) Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

4) Να τηρηθούν όλες οι προϋποθέσεις που έχουν 
τεθεί από την αρμόδια για την συντήρηση της οδού 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων (ΕΔΡΑ) της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας που έχει χορηγήσει τη σχετική 
της συναίνεση.

5) Η πρόσβαση σε όλες τις οδούς από οχήματα επεί-
γουσας ανάγκης θα είναι σε κάθε φάση εκτέλεσης του 
έργου εφικτή.

6) Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέ-
πει να υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με 
Αναπηρία (ΑΜΕΑ) πληρώντας τις απαιτήσεις της υπ’ αρ. 
52907/2009 (Β΄ 2621) υπουργική απόφαση που αφορά 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση των ΑΜΕΑ σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών».

7) Θα πρέπει να ληφθεί μέριμνα για την ασφαλή κίνηση 
των πεζών με την χρήση όπου απαιτείται κινητών γεφυ-
ρωμάτων με ικριώματα και τη δημιουργία ασφαλούς 
ζώνης διέλευσης των πεζών με χρήση κώνων, κιγκλι-
δωμάτων κ.λπ.

8) Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

9) Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται η 
σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες (ημέρα-νύχτα).

10) Στο τέλος της ημέρας και αφού έχουν ολοκληρωθεί 
οι εργασίες ο πάσης φύσεως εξοπλισμός θα απομακρύ-
νεται από την οδό ώστε αυτή να λειτουργήσει απρό-
σκοπτα τη νύχτα.

11) Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-
ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 
περιοχή. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και 
ασφάλισης θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου 
κυκλοφοριακού φόρτου, επαναφέροντας την πρότερα 
σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής.

Η Διεύθυνση Αστυνομίας Κοζάνης καθώς και η Δι-
εύθυνση Τροχαίας της Π.Ε. Κοζάνης προς τις οποίες 
αποστέλλεται η παρούσα Απόφαση, παρακαλούνται 
για τις δικές τους ενέργειες σε θέματα αρμοδιότητας 
τους ώστε να εξασφαλίζεται η ασφαλής και ομαλή δι-
εξαγωγή της κυκλοφορίας με την συνεχή παρακολού-
θηση των εργασιών και παρουσία τροχονόμων στην 
περιοχή των έργων.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καθώς μετά 
και την έγκριση της μελέτης εφαρμογής εργοταξιακής 
σήμανσης από την επιβλέπουσα το έργο υπηρεσία του 
Δήμου Κοζάνης μέχρι τις 31-12-2022. Για τυχόν μικρές 
μεταβολές στο χρονικό διάστημα εκτέλεσης των προ-
αναφερόμενων εργασιών δεν απαιτείται τροποποίηση 
της παρούσας απόφασης.

Τα ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΚΟΖΑΝΗΣ και το ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΓΡΑΜΜΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ στα οποίο κοινοποιείται η παρού-
σα απόφαση παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδει-
οδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την 
υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

Η παρούσα απόφαση δεν αποτελεί άδεια τομής ή 
εκσκαφής οδοστρώματος, η οποία χορηγείται από την 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 26625Τεύχος B’ 2703/01.06.2022

αρμόδια για την συντήρηση της οδού Υπηρεσία και 

θεωρείται πριν από την έναρξη των εργασιών από την 

Αστυνομική Αρχή, σύμφωνα με το άρθρο 47 παρ. 3 του 

Κ.Ο.Κ.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα με 

το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/ 

1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26626 Τεύχος B’ 2703/01.06.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 19 Μαΐου 2022

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
O Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Διεύθυνση ΠΕΧΩΣ Δυτικής Μακεδονίας

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΔΟΝΤΣΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027030106220008*


